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për përdorim nga 
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Të gjitha pyetjet janë me zgjidhje të shumëfishtë, ku vetëm njëra zgjidhje është e saktë. 

Rrumbullaksoni vetëm një përgjigje të saktë!                                                                  Nga 2 pikë secila 

1. Sipas Standardeve të IAB/IIA, qëllimi i një rishikimi të një auditori të brendshëm për 
efektivitetin e sistemit të kontrollit të brendshëm është të përcaktojë nëse: 

a) Sistemi po funksionon në mënyrë efikase dhe ekonomike 
b) Sistemi po funksionon siç është menduar 
c) Qëllimet dhe objektivat e organizatës janë arritur 
d) Të dhënat financiare dhe operative janë të besueshme 
 

2. Disa anëtarë të menaxhmentit të lartë kanë pyetur nëse departamenti i auditimit të brendshëm 
duhet të raportojë në funksionin e ri të krijuar të kontrollit të cilësisë, si pjesë e procesit të 
përgjithshëm të menaxhimit të cilësisë brenda kompanisë. Shefi ekzekutiv i auditimit (CAE) ka 
rishikuar standardet e cilësisë dhe programet që menaxheri i auditimit të cilësisë ka propozuar. 
Përgjigja e CAE ndaj menaxhmentit të lartë duhet të përfshijë: 

a) Ndryshimi i standardeve të zbatueshme për auditimin e brendshëm brenda kompanisë 
për të siguruar përputhjen me standardet e kontrollit të cilësisë. 

b) Ndryshimi i kërkesave të kualifikimit për anëtarët e rinj të stafit për të përfshirë përvojën 
e auditimit cilësor. 

c) Identifikimi i aktiviteteve të përshtatshme ndërlidhëse me funksionin e auditimit cilësor 
për të siguruar koordinimin e orareve të auditimit dhe përgjegjësive të përgjithshme të 
auditimit. 

d) Vlerësimi i kursimit të kostos së departamentit nga eliminimi i funksionit të auditimit 
të brendshëm. 

 
3. Shefi ekzekutiv i auditimit (CAE) planifikon të takohet me auditorin e pavarur të jashtëm për të 

diskutuar përpjekjet e përbashkëta në lidhje me një auditim të ardhshëm të planit të pensionit 
të kompanisë. Auditori i jashtëm i pavarur ka kryer të gjitha punët e auditimit në këtë fushë në 
të kaluarën. Qëllimi i CAE është: 

a) Përcaktoj nëse puna e auditimit në këtë fushë nuk mund të kryhet ekskluzivisht nga 
auditimi i brendshëm. 

b) Të konstatoj se cilat salldo të llogarisë janë testuar nga auditori i pavarur i jashtëm në 
mënyrë që auditimi i brendshëm të mund të testojë kontrollet e brendshme për të 
përcaktuar besueshmërinë e këtyre balancave. 

c) Përcaktoj nëse teknikat, metodat dhe terminologjia e auditimit të auditorit të jashtëm të 
pavarur duhet të përdoren nga auditimi i brendshëm në këtë fushë për të qenë në 
përputhje me punën e kaluar të auditimit ose për të përdorur teknika në përputhje me 
auditorët e tjerë të brendshëm. 

d) Koordinimi i auditimit të pensioneve në mënyrë që të përmbushet fusha e punës dhe të 
mos kopjoj punën e auditorit të pavarur të jashtëm. 
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4. “Treguesit e pranisë” janë kushte që tregojnë se ka një mundësi më të lartë të ndodhjes së 
mashtrimeve. Cili nga elementet e mëposhtme nuk do të konsiderohet një tregues i tillë? 

a) Menaxhmenti ka deleguar ndaj vartësve autoritetin për të bërë blerje deri në një kufi të 
caktuar të vlerës monetare. 

b) Një individ ka mbajtur të njëjtën punë të pagesave me para të gatshme për një periudhë 
të gjatë kohore pa rotacion nëpër detyra të tjera. 

c) Një individ i cili është përgjegjës për letrat me vlerë që mbahen për qëllime tregtimi, 
është përgjegjës edhe për bërjen e blerjeve, edhe për regjistrimin e blerjeve në fjalë në 
librat kontabël, edhe për raportimin e të gjitha mospërputhjeve ose fitimeve ose 
humbjeve ndaj menaxhmentit të lartë. 

d) Caktimi i përgjegjësive që ka departamenti i llogarive të arkëtueshme nuk është bërë në 
mënyrë të qartë. 

 

5. Sipas standardeve të IIA, shefi ekzekutiv i auditimit duhet të përcaktojë qëllimet që kanë dy 
cilësi themelore. Zgjidhni tiparet e sakta të objektivave të auditimit të brendshëm:  

a)  Të matshme dhe të arritshme. 
b) Të buxhetuara dhe miratuara. 
c) Të planifikuara dhe të arritshme. 
d) Të kërkuara dhe të miratuara. 

 

6. Nëse një auditor i brendshëm konstaton se nuk është ndërmarrë asnjë veprim korrigjues për një 
gjetje të mëparshme të auditimit dhe që është akoma valide, Standardet e IIA potencojnë se 
auditori i brendshëm duhet të:  

a) Rivendos gjetjet e mëparshme së bashku me gjetjet e auditimit aktual. 
b) Përcaktoj nëse menaxhmenti apo bordi ka marrë përsipër rrezikun e mos ndërmarrjes 

së veprimeve korrigjuese. 
c) Kërkoj miratimin e bordit për të ndërmarrë veprime korrigjuese. 
d) Planifikoj një auditim të ardhshëm të fushës specifike. 

 

7. Cili është niveli më i ulët organizativ në të cilin departamenti i auditimit të brendshëm duhet të 
adresojë raportin përfundimtar të auditimit operativ të departamentit të prodhimit? 

a) Komitetit të auditimit të bordit të drejtorëve. 
b) Kryeshefit Ekzekutiv. 
c) Nënkryetarit të prodhimit. 
d) Mbikëqyrësit të linjës së parë. 

 
8. Sipas standardeve të IIA, auditorët e brendshëm duhet të kenë njohuri, aftësi dhe disiplina 

thelbësore për kryerjen e auditimit të brendshëm. Kjo do të thotë që të gjithë auditorët e 
brendshëm duhet të jenë të aftë në zbatimin e: 

a) Standardeve të auditimit të brendshëm. 
b) Metodave sasiore. 
c) Parimeve të menaxhimit. 
d) Analizve të sistemeve të strukturuara. 
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9. Standardet e IIA specifikojnë që raportet përfundimtare të auditimit duhet të rishikohen dhe 
aprovohen nga: 

a) I audituari ose personi të cilit i raporton i audituari. 
b) Auditori përgjegjës. 
c) Shefi ekzekutiv i auditimit ose i emëruari. 
d) Drejtori financiar. 

 
10. Kur përballeni me një kufizim të imponuar të fushës, shefi ekzekutiv i auditimit duhet të: 

a) Refuzoj të kryej auditimin derisa të hiqet kufizimi i fushës. 
b) Komunikoj efektet e mundshme të kufizimit të fushës tek komiteti i auditimit i bordit 

të drejtorëve. 
c) Rrit frekuencën e auditimit të aktivitetit në fjalë. 
d) Caktoj personel më me përvojë në angazhim. 

 
11. Sipas Standardeve të IIA, raportet e aktivitetit të paraqitura në mënyrë periodike te 

menaxhmenti dhe bordi duhet të: 
a) Përmbledhin aktivitetet e planifikuara të auditimit. 
b) Krahasojnë performancën me orarin e punës të paraparë të auditimit 
c) Japin detaje mbi buxhetet financiare. 
d) Detajojnë nevojat e parashikuara për personel. 

 

12. Kontrollet e integritetit të dhënave ofrojnë siguri për sa i takon besueshmërinë dhe 
përdorueshmërisë së të dhënave dhe informacioneve gjatë marrjes së vendimeve nga ana e 
menaxhmentit. Në këtë rast, termi "integriteti i të dhënave", i referohet pesë vetive të kontrollit: 

a) plotësisë, autorizimit, saktësisë dhe njëtrajtshmëria (konsistencës). 
b) plotësisë, saktësisë dhe njëtrajtshmëria (konsistencës). 
c) plotësisë, autorizimit, saktësisë, relevante dhe afateve kohore. 
d) plotësisë, autorizimit, saktësisë, njëtrajtshmëria (konsistencës), dhe afateve kohore. 

 
13. Nëse në formularë, në dokumentet burimore, në menytë e ekraneve në terminale, ose në listat e 

raporteve vendosen elementet fikse të të dhënave apo fushave që janë futur apo shtypur më 
parë, për të parandaluar gabimet në kodimin e të dhënave ose gjatë futjes së të dhënave 
paraqesin shembuj të: 

a) Testeve të pajtueshmërisë 
b) Formularëve të paranumëruar 
c) Formularëve të koduar më parë 
d) Kontrolleve të vetive të të dhënave 
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14. Menaxhmenti zbulon se një mbikëqyrës i një nga restoranteve të tyre heq para të tepërta dhe 
rivendos totalin e shitjeve gjatë gjithë ditës në sistemin e pikës së shitjes (POS). Në mbyllje, 
mbikëqyrësi depoziton para të gatshme të barabarta me shitjet e regjistruara në sistemin POS 
dhe mban pjesën tjetër. 
Mbikëqyrësi përcjell raportet e mbyllura të ditës nga sistemi POS së bashku me një kopje të fletë 
depozitës bankare në departamentin e kontabilitetit të të ardhurave të kompanisë. Departamenti 
i kontabilitetit të të ardhurave regjistron shitjet dhe paratë e gatshme për secilin restorant në 
librin kryesor dhe verifikon fletë depozitimin në pasqyrën e bankës. Çdo ndryshim midis 
shitjeve dhe depozitave regjistrohet në një llogari teprice/mangesi dhe, nëse është e nevojshme, 
ndiqet procedura me mbikëqyrësin e restorantit. Llogaritë e porosive të ushqimit të klientëve 
janë të numëruara serikisht dhe është përgjegjësia e mbikëqyrësit të shohë se ato llogariten në 
fund të çdo dite. Llogaritë e klientëve dhe kasetat e ditarit të transaksioneve nga sistemi POS 
mbahen nga mbikëqyrësi për një javë në vendndodhje dhe pastaj shkatërrohen. 
Cila nga procedurat e mëposhtme të kontrollit lejoi që mashtrimi të ndodhte? 

a) Kontabiliteti i llogarive të ushqimit të klientëve dhe depozitimin e faturave iu dha 
mbikëqyrësit. 

b) Depozitimi i faturave të parave nga mbikëqyrësi 
c) Përputhja e depozitës bankare me pasqyrën bankare sipas kontabilitetit të të ardhurave. 
d) Përcjellja e raporteve të mbyllura të ditës nga POS në kontabilitetin e të ardhurave. 

 
15. Duke supozuar se nuk ka ndonjë ndryshim në devijimin standard të mostrës, si do të ndikohej 

madhësia e mostrës dhe saktësia e arritur nga një ndryshim në nivelin e besimit nga 95.5% në 
99.7%? 

a) Madhësia e mostrës do të ishte më e vogël, por saktësia e arritur do të ishte më e madhe. 
b) Madhësia e mostrës do të ishte më e madhe, por saktësia e arritur nuk do të ndryshonte. 
c) Madhësia e mostrës do të ishte më e vogël, por saktësia e arritur nuk do të ndryshonte. 
d) Madhësia e mostrës do të ishte më e madhe, por saktësia e arritur do të ishte më e vogël. 

 
 

16. Menaxhmenti ka kërkuar një auditim të shpenzimeve promovuese. Departamenti i shitjeve ka 
dhuruar artikuj të shtrenjtë së bashku me shitjet e produkteve të reja për të stimuluar kërkesën. 
Promovimi duket i suksesshëm, por menaxhmenti beson se kostoja mund të jetë shumë e lartë. 
Cila nga procedurat e mëposhtme të auditimit do të ishte më pak e dobishme për të përcaktuar 
efektivitetin e promovimit? 

a) Një krahasim i shitjeve të produkteve gjatë periudhës së promovimit me shitjet gjatë një 
periudhe të ngjashme jopromocionale. 

b) Një krahasim i kostos për njësi të produkteve të shitura para dhe gjatë periudhës së 
promovimit. 

c) Një analizë e të ardhurave margjinale dhe kostos margjinale për periudhën e promovimit 
krahasuar me periudhën para promovimit. 

d) Një përmbledhje e arsyeve të departamentit të shitjeve për të besuar se promovimi ka 
qenë i suksesshëm. 
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17. Auditori dëshiron të kuptojë rrjedhën aktuale të të dhënave në lidhje me përpunimin e parave 

të gatshme. Evidencat më bindëse do të merren nga: 
a) Rishikimi i skemës së rrjedhjes së sistemeve. 
b) Kryerja e një përshkimi të punës së procesimit dhe marrja e kopjeve të të gjitha 

dokumenteve të përdorura. 
c) Rishikimi i skemës së rrjedhjes së programimit për evidencën e procedurave të kontrollit 

të vendosura në programet kompjuterike. 
d) Intervistimi i arkëtarit. 

 
18. Cila nga procedurat thelbësore të punës në terren të paraqitura më poshtë ofron evidencat më 

të mira në lidhje me tërësinë e të hyrave të regjistruara? 
a) Barazimi i ditarit të shitjeve me llogarinë të kontrollit të librit kryesor. 
b) Pagesa e faturave të bëra në librin e ri të llogarive të arkëtueshme për të mbështetur 

regjistrat e transportit. 
c) Ndërlidhja e regjistrave të transportit me skedarin e porosisë së klientit. 
d) Barazimi i të dhënave të transportit me shitjet e regjistruara. 

 

19. Sipas Standardeve IIA, cili nga sa vijon është renditja e saktë e informacionit që duhet të 
përfshihet në një raport mashtrimi? 

a) Qëllimi, fushëveprimi, rezultatet dhe, kur është e përshtatshme, shprehja e opinionit të 
auditorit. 

b) Kriteret, gjendja, shkaku dhe efekti. 
c) Historiku, gjetjet dhe rekomandimet. 
d) Gjetjet, përfundimet, rekomandimet dhe veprimet korrigjuese. 

 
20. Sipas Standardeve IIA, auditorët e brendshëm duhet të rishikojnë mënyrat e mbrojtjes fizike të 

pasurive nga humbjet që vijnë nga: 
a) Keq zbatimi i parimeve të kontabilitetit. 
b) Procedurat që nuk justifikojnë kostot. 
c) Ekspozimi ndaj elementeve. 

Mos përdorimi i plotë i hapësirës fizike. 
 

21. Një auditor po përdor metodën e njësisë monetare për përzgjedhjen e mostrës me një interval 
fiks për të testuar një llogari me një bilanc prej €750,000. Madhësia e mostrës është 50. Auditori 
filloi procesin e përzgjedhjes me një fillim të rastësishëm të 04719. Cila nga pikat e mëposhtme 
do të ishte zëri i tretë i përzgjedhur? 

a) Shuma e faturës €7,985; Shuma kumulative €31,374 
b) Shuma e faturës €4,108; Shuma kumulative €35,482 
c) Shuma e faturës €12,305; Shuma kumulative €47,787 
d) Shuma e faturës €456; Shuma kumulative €48,243 
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Shuma kumulative është shuma e parë më e madhe se €34,719, që do të ishte pragu për zgjedhjen e tretë (d.m.th., €4,719 + 
€15,000 + €15,000). Intervali i përzgjedhjes është €750,000/ 50 = €15,000. Ai përmban €31.375 deri në €35,482, pra përmban 
€34,719. 

22. Cila nga sa vijon është e vërtetë për një skicë horizontale në krahasim me një skiçë vertikale? 
a) Ajo siguron më shumë hapësirë për përshkrime të shkruara që paralelizojnë simbolet. 
b) Ajo sjell në fokus më të qartë caktimin e detyrave dhe kontrollet e pavarura në 

performancë. 
c) Zakonisht është më e gjatë. 
d) Ajo nuk jep një pamje më të gjerë në shikim të parë 

 
23. Menaxheri i blerjes së një kompanie prodhuese ishte i shqetësuar me rritjen e çmimeve të disa 

materialeve direkte të siguruara nga një furnizues. Menaxheri i blerjes i tha furnizuesit ose të 
ruajë çmimet aktuale ose të tërhiqet si një furnizues për materialet direkte të kompanisë. 
Furnizuesi hartoi një plan për të anashkaluar qëllimin e menaxherit të blerjes pa shkelur në të 
vërtetë mandatin e menaxherit të blerjes. Cila nga të mëposhtmet është veprimi i mundshëm i 
ndërmarrë nga furnizuesi? 

a) Furnizuesi ruajti çmimet në afat të shkurtër, por më vonë u kthye në një model të rritjes 
së çmimeve. 

b) Furnizuesi vendosi të ndalojë ofrimin e materialeve të drejtpërdrejta për kompaninë 
prodhuese, pasi mbajtja e nivelit të njëjtë të çmimeve do të ketë një ndikim negativ. 

c) Furnizuesi ruajti çmimet, por zëvendësoi një shkallë më të ulët të materialeve 
direkte. 

d) Furnizuesi përmes drejtorit të kompanisë prodhuese e detyroi menaxherin e blerjes të 
anulojë mandatin. 
 

24. Evidenca e auditimit më bindëse në lidhje me vlerën e pasurisë së kompjuterëve të blerë do të 
ishte: 

a) Bisedimi me menaxhmentin 
b) Vëzhgimi i procedurave të palës së audituar 
c) Ekzaminimet fizike. 
d) Dokumentacioni i përgatitur nga jashtë. 

 
25. Për të identifikuar mungesat e artikujve specifike në një inventar të mallrave të shtrenjta të 

mbajtura për shitje me pakicë, hapi më i përshtatshëm i punës së auditimit është: 
a) Aplikoni metodën e shitjes me pakicë të vlerësimit të inventarit. 
b) Krahasoni numërimin e inventarit fizik me rezultatet në regjistra të inventarit. 
c) Zhvillimi i vlerësime të inventarit bazuar në metodën e përqindjes së fitimit bruto. 
d) Analizoni nivelet e qarkullimit aktual dhe të mëparshëm të inventarit. 
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26. Dëshmitë juridike mbështeten shumë në cilën nga këto? 
a) Dëshmitë gojore. 
b) Dëshmitë dokumentare. 
c) Dëshmitë rrethanore. 
d) Dëshmitë vërtetuese. 

 
27. Cila nga sa vijon konsiderohet si evidencë parësore? 

a) Evidenca direkte. 
b) Evidencat më të mira. 
c) Evidencat rrethanore. 
d) Evidencat dëgjimore. 

 
28. Menaxhmenti i ka kërkuar departamentit të auditimit të brendshëm të kryejë një auditim 

operacional të operacioneve të marketingut telefonik të një divizioni kryesor dhe të 
rekomandojë procedurat dhe politikat për të përmirësuar kontrollin e menaxhimit mbi 
operacionet. Auditori duhet: 

a) Pranoni angazhimin e auditimit sepse pavarësia nuk do të cenohej. 
b) Mos pranoj angazhimin sepse rekomandimet e kontrolleve do të dëmtonin objektivitetin 

e ardhshëm të departamentit në lidhje me këtë departament të audituar. 
c) Mos pranoj angazhimin sepse departamentet e auditimit supozohet se kanë ekspertizë 

mbi kontrollet e kontabilitetit, jo kontrollet e marketingut. 
d) Pranoj angazhimin, por të informoj menaxhmentit se rekomandimi i kontrolleve do të 

dëmtonte pavarësinë e auditimit në mënyrë që menaxhmenti të dijë që auditimet e 
ardhshme të zonës do të dëmtohen. 
 

29. Një ndërmarrje e mesme në pronësi publike që operon në Vendin X është rritur dhe drejtorët e 
korporatës besojnë se garanton krijimin e një departamenti të auditimit të brendshëm. Vendi X 
ka kërkesa ligjore sa i përket auditimit të brendshëm për kompanitë në pronësi publike. 
Kompania ndryshoi aktet nënligjore të sajat për të pasqyruar krijimin e departamentit të 
auditimit të brendshëm. Drejtorët vendosën që drejtori ekzekutiv i auditimit (CAE) duhet të jetë 
një Auditor i Brendshëm i Çertifikuar (ABC) dhe do t'i raportojë drejtpërdrejt komitetit të 
auditimit të sapo krijuar të bordit të drejtorëve. 
Cila nga pikat e diskutuara më sipër do të kontribuojë më shumë në pavarësinë e drejtorit 
ekzekutiv të auditimit të ri? 

a) Fakti që CAE do t'i raportojë komitetit të auditimit të bordit të drejtorëve. 
b) Themelimi i departamentit të auditimit të brendshëm dokumentohet në aktet nën-ligjore 

të kompanisë. 
c) Kërkesat e ligjore të auditimit të brendshëm në vendin X. 
d) Fakti që CAE duhet të jetë një Auditor i Brendshëm i Çertifikuar. 
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30. Raportimi tek menaxhmenti i lartë dhe bordi është një pjesë e rëndësishme e detyrave dhe 
përgjegjësive të auditorit. Cila nga pikat e mëposhtme NUK kërkohet të raportohet tek 
menaxhmenti i lartë dhe/ose bordi? 

a) Pas përfundimit të një auditimi, por para lëshimit të një raporti të auditimit, auditorit 
të lartë përgjegjës për auditimit iu ofrua një pozicion i përhershëm në departamentin 
audituar.  

b) Një përmbledhje e raportit vjetor të orarit të punës së auditimit dhe buxhetit financiar të 
departamentit. 

c) Ndryshime të rëndësishme të ndërmjetme në orarin e miratuar të punës së auditimit dhe 
buxhetin financiar. 

d) Një plan auditimi u miratua nga menaxhmenti i lartë dhe bordi. Pas miratimit, 
menaxhmenti i lartë informoi drejtorin ekzekutiv të auditimit që të mos kryejë një 
auditim të një sektori, sepse aktivitetet e divizionit ishin shumë të ndjeshme. 
 

31. Sipas Standardeve IIA, personeli i një departamenti të auditimit të brendshëm të sapo zhvilluar 
duhet të përfshijë: 

a) Anëtarët me diploma bachelor në kontabilitet dhe fusha të ngjashme. 
b) Anëtarët që posedojnë emërtime të përshtatshme profesionale. 
c) Anëtarët e aftë në zbatimin e standardeve, procedurave dhe teknikave të auditimit të 

brendshëm. 
A. Anëtarët me përvojë paraprake të auditimit të brendshëm.  

 
32. Kujt i takon përgjegjësia përfundimtare për vënien në zbatim të kontrolleve që janë efektive për 

sa i takon kostove, si për sistemet manuale ashtu edhe për ato të automatizuara. 
a) Bordit të drejtorëve 
b) Drejtorit financiar 
c) Komitetit drejtues për teknologji informative 
d) Menaxhmenti që është përgjegjës për operacionet 

 
33. Vlera e shtuar ekonomike EVA është një teknikë e kontrollit financiar e cila prek pak a shumë të 

gjitha elementet që mund të realizojë një kompani për të shtuar vlerën e përftuar nga aktivitetet 
e saj. EVA mund të përcaktohet si: 

a) Vlera e të gjitha aksioneve të shitura plus borxhi i kompanisë 
b) Vlera neto (pas tatimeve) e fitimit operativ të kompanisë minus koston e kapitalit të 

investuar në pasuritë e trupëzuara të kompanisë 
c) Të ardhurat neto minus kthimin nga investimet 
d) Fitimi operativ kompanisë pjesëtuar për pasuritë minus detyrimet afatshkurta 
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34. Kush ka përgjegjësinë kryesore në përcaktimin e tonit në krye të një ndërmarrje i cili ndikon mbi
integritetin, etikën dhe faktorë të tjerë të një mjedisi pozitiv të kontrollit?

a) Zyrtari Kryesor financiar CFO
b) Drejtori ekzekutiv i auditimit CEA
c) Krye shefi Ekzekutiv CEO
d) Bordi i Drejtorëve

35. Para një anketimi paraprak, drejtori i auditimit dërgon një memorandum dhe pyetësor te
mbikëqyrësit e departamentit që do të auditohen. Cili është rezultati më i mundshëm i asaj
procedure?

A. Ofron kuptueshmëri në lidhje me auditimin. 
B. Përfshinë personelin mbikëqyrës të departamentit që do të auditohet në auditim. 
C. Është një qasje joekonomike për të marrë informacion. 
D. Është e dobishme vetëm për auditimet e vendeve të largëta. 

36. Identifikimi i një popullate të përshtatshme për të marrë mostër varet nga objektivat e auditimit.
Një popullatë e regjistrimeve të shpenzimeve të riparimeve të aseteve në një skedar do të ishte
një popullatë e përshtatshme nëse objektivi i auditimit do të ishte të përcaktonte nëse:

a) Shpenzimet për asetet fikse nuk janë regjistruar në mënyrë të duhur.
b) Shpenzimet e riparimeve jokapital janë ngarkuar si duhet në shpenzim.
c) Shpenzimet e riparimeve jokapital janë regjistruar në periudhën e duhur.
d) Shpenzimet për asetet fikse janë regjistruar në periudhën e duhur.

37. Për të testuar pajtueshmërinë me politikën në lidhje me kthimin e mallrave të shituara të
regjistruara gjatë vitit të fundit, një auditor përzgjodhi sistematikisht 5% të kthimeve aktuale të
regjistruara në Mars dhe Prill. Kthimet e mallrave të shitura gjatë këtyre dy muajve më të
ngarkuar të vitit përfaqësuan rreth 25% të kthimeve totale vjetore. Parashikimet e gabimeve nga
kjo mostër kanë dobësi të kufizuar sepse:

a) Madhësia e vogël e mostrës në raport me popullatën e bën të papranueshëm rrezikun e
marrjes së mostrës.

b) Dështimi për të shtresuar popullatën sipas vëllimit të shitjeve rezulton në paragjykim.
c) Përzgjedhja sistematike e kthimeve gjatë dy muajve nuk është mjaft e rastësishme.
d) Shkalla e gabimeve gjatë dy muajve më të ngarkuar mund të mos jetë përfaqësuese e të

gjithë vitit.
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38. Gjatë auditimit të stoqeve, një auditor i brendshëm specifikoi saktësinë prej 5% në vend të
saktësisë prej 4% të përfshirë në programin e auditimit paraprak. Cili do të ishte ndikimi i
ndryshimit në saktësi?

a) Një rënie në devijimin standard të popullsisë.
b) Një rritje në devijimin standard të popullsisë.
c)      Një rënie në madhësinë e kërkuar të mostrës.
d) Një rritje në madhësinë e kërkuar të mostrës.

39. Provat që janë më të mirat në dispozicion dhe të besueshme janë të:
a) Mjaftueshme
b) Relevante
c) Dokumentuara
d) Kompetente

40. Kur përdoren metodat e marrjes së mostrave, koncepti i mjaftueshmërisë së provave do të thotë
që mostrat e zgjedhura ofrojnë:

a) Provat më të mira që janë arsyeshëm të arritshme.
b) Siguri të arsyeshme që mostrat e marra kanë një lidhje logjike me objektivin e auditimit.
c) Siguri të arsyeshme që mostrat janë përfaqësuese të popullatës nga e cila janë marrë.
d) Siguri absolute që mostra është përfaqësues e popullatës.

41. Cila teknikë është më e përshtatshme për testimin e cilësisë së informacionit të marrë para
auditimit të kuponëve të pagesave, të përshkruara në një pyetësor të kontrollit të brendshëm
(ICQ)?

a) Analiza
Vlerësimib)

c) Vrojtim
d) Verifikimi

42. Në vlerësimin e vlefshmërisë së llojeve të ndryshme të provave të auditimit, cili nga përfundimet
e mëposhtëm është e pasaktë?

a) Rillogaritja, megjithëse është mjaft e vlefshme, është e kufizuar në dobishmëri për shkak
të fushës së saj të kufizuar.

b) Provat dokumentare të krijuara nga brenda konsiderohen më pak të vlefshme sesa provat
dokumentare të krijuara nga jashtë.

c) Vlefshmëria e provave dokumentare është e pavarur nga efektiviteti i sistemit të
kontrollit në të cilin u krijua.

d) Vlefshmëria e konfirmimeve ndryshon drejtpërdrejt me pavarësinë e palës që merr
konfirmimin.
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43. Kontrolli është përshkruar si një sistem i mbyllur i përbërë nga gjashtë elemente. Identifikoni
njërin nga gjashtë elementet.

A. Sigurimi adekuat i dosjeve të të dhënave 
B. Vendosja e standardeve të performancës. 
C. Miratimi i kartës së auditimit. 
D. Themelimi i funksionit të auditimit të pavarur. 

44. Cila nga kontrollet e të dhënave hyrëse (input controls) ose kontrolleve të modifikimit do të
zbulonte lloje të caktuara të gabimeve brenda fushës së shumës së pagesës së një transaksioni?

A. Numërimi i regjistrimeve. 
B. Kontrolli echo. 
C. Kontrollimi i limitit. 
D. Kontrollimi i shifrës. 

45. Për t’u siguruar që mallrat e pranuara janë të njëjta me ato të paraqitura në faturën e blerjes, një
sistem i kompjuterizuar duhet të:

A. Harmonizojë fushat e zgjedhura të faturës së blerjes me mallrat e pranuara. 
B. Mbaj në kontroll vlerën totale të stoqeve. 
C. Llogarit totalin e grumbulluar për çdo hyrje. 
D. Përdorë kontrollin e shifrave në numrat e llogarisë. 

46. Madhësia e një mostre të dhënë të auditimit është rezultat i karakteristikave të popullatës si dhe
vendimeve të marra nga auditori i brendshëm. Nëse çdo gjë tjetër është e njëjtë, madhësia e
mostrës do të:

A. Rritet nëse auditori i brendshëm vendos të pranojë më shumë rrezik për të konkluduar 
gabimisht se kontrollet janë efektive kur ato janë në të vërtetë joefektive. 

B. Dyfishohet nëse auditori i brendshëm konstaton se ndryshimi i popullsisë është dy herë 
më i madh sesa tregohej në mostrë. 

C. Zbritet nëse auditori i brendshëm rrit sasinë e gabimit të tolerueshëm. 
D. Rritet ndërsa rritet rreziku i gabimit të marrjes së mostrave. 

47. Një auditor i brendshëm dëshiron të vlerësojë numrin e njësive në një klasë të caktuar të
inventarit pa llogaritur secilën. Cili nga planet e mëposhtme të mostrimit do të ishte i
përshtatshëm?

A. Mostrimi sipas veçorive 
B. Mostrimi sipas variablave. 
C. Mostrimi i zbulimit. 
D. Plani i mostrimit ‘ndal-dhe-shkon’. 
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48. Mostrimi përmes vlerësimit të koeficienteve do të ishte i papërshtatshëm për t'u përdorur për të 

projektuar gabimin monetar në një popullatë nëse: 
A. Vlerat e regjistruara në libra dhe vlerat e audituara janë përafërsisht proporcionale. 
B. Bilancet për disa zëra të inventarit në librin kryesorë janë të panjohura. 
C. Ekzistojnë një numër ndryshimesh të vërejtura midis vlerave të librave dhe vlerave të 

audituara. 
D. Dallimet e vërejtura midis vlerave të librave dhe vlerave të audituara janë proporcionale 

me vlerat e librave. 
 

49. Cila nga evidencat e mëposhtme NUK mund të përdoret për të kundërshtuar një evidencë me 
shkrim? 

A. Evidencat gojore. 
B. Evidenca e dokumentuar. 
C. Evidenca rrethanore. 
D. Evidenca vërtetuese. 

 
50. Cila nga evidencat e mëposhtme NUK ka nevojë për vërtetim? 

A. Evidenca prej opinioneve. 
B. Evidencat thashetheme. 
C. Evidenca rrethanore. 
D. Evidenca konkluduese. 

 


